
Veselības ministrijas sagatavotie grozījumi
normatīvajos aktos atbilstoši “Alkoholisko dzērienu 
patēriņa mazināšanas un alkoholisma ierobežošanas 

rīcības plānā 2020.-2022.gadam” noteiktajam 

Inga Birzniece, Sabiedrības veselības departamenta Veselības 
veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vadītāja

02.07.2021



• «Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un alkoholisma

ierobežošanas rīcības plāns 2020.–2022.gadam» (turpmāk –

plāns), MK apstiprināts 2020.gada 30.jūlija ar MK rīkojumu Nr. 412

(prot. Nr. 46 49. §).

• Plāna mērķis - samazināt alkohola nodarīto kaitējumu

sabiedrības veselībai, ierobežojot alkoholisko dzērienu

lietošanas izplatību un radītās sekas, vienlaikus uzlabojot

alkohola atkarības ārstēšanas un rehabilitācijaspakalpojumus.

• Veselības ministrija ir izstrādājusi divus likumprojektus –

«Grozījums Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā» un

«Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā».

02.07.2021 2

Plāns un tā mērķis



• Likumprojekts “Grozījums Elektronisko plašsaziņas līdzekļu
likumā” izstrādāts, lai īstenotu plāna 2.3.pasākumu, kas
paredz aizliegt cenu un atlaižu reklāmu alum un vīnam
televīzijā un radio, tādējādi samazinot alkoholisko dzērienu
patēriņu sabiedrībā.

• Likumprojekts paredz papildināt Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likumu, nosakot, ka ar alkoholiskajiem dzērieniem
saistīti audio un audiovizuālie komerciālie paziņojumi nedrīkst
reklamēt augstāk minēto alkoholisko dzērienu cenu un atlaižu
piedāvājumus

02.07.2021 3

Likumprojekts «Grozījums 
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

likumā»



Likumprojekts izstrādāts, lai īstenotu plāna 1.3.
un 1.4. pasākumus, kas paredz:

• iekļaut alkoholisko dzērienu marķējumā
informāciju (piktogrammu), kura mudina
iedzīvotājus nelietot alkoholu grūtniecības
laikā un vadot transportlīdzekli;

• Alkoholisko dzērienu marķējumā iekļaut
informāciju par alkoholisko dzērienu
sastāvdaļām, uzturvērtību, tai skaitā
enerģētisko vērtību.

02.07.2021 4

Likumprojekta “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites 

likumā” 



Likumprojekts “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites 

likumā”
Likumprojekts izstrādāts, lai ieviestu:

• plāna 1.8.pasākumu, kas paredz aizliegt azartspēļu organizēšanas
vietās piedāvāt alkoholiskos dzērienus par brīvu un aizliedz to
tirgošanu, lietošanu, pienešanu pie azartspēļu automātiem, spēļu
galdiem un citām azartspēļu iekārtām;

• plāna 1.12.pasākumu, kas paredz saīsināt alkoholisko dzērienu
tirdzniecības laiku;

• plāna 1.13.pasākumu, lai noteiktu, ka mazumtirdzniecības vietās,
jābūt norādītai informācijai ar brīdinājumu, ka alkoholiskos dzērienus
nevar lietot nepilngadīgas personas un to lietošana kaitē veselībai;

• plāna 2.5.pasākumu, kas paredz aizliegt tirgot alkoholiskos dzērienus,
kuros spirta daudzums pārsniedz 22%, kuru tilpums nepārsniedz 0,2l
un kuri pildīti plastmasas (PET) iepakojumā.

.2.07.2021 5



Likumprojekts izstrādāts, lai īstenotu plāna 2.1. pasākumu un
aizliegtu alkoholisko dzērienu cenu un atlaižu reklāmu:

• preses izdevumos un citos drukātos reklāmas izdevumos, un
publikācijās patērētājiem,

• kinoteātros,

• interneta vietnēs,

• izmantojot pasta (arī elektroniskā pasta) pakalpojumus,

• kā arī citās vietās ārpus alkoholisko dzērienu
mazumtirdzniecības vietām, izņemot alkoholisko dzērienu
ražošanas vietas vai ražotāja struktūrvienības.

02.07.2021 6

Likumprojekts “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites likumā”



Likumprojekts izstrādāts, lai īstenotu plāna 2.1. un 2.2. pasākumus

un aizliegtu tādus tirdzniecības veicināšanas pasākumus (akcijas,

izpārdošanas u.tml.) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības

vietās, kas:

• piedāvā kopā ar alkoholisko dzērienu ar atlaidi iegādāties citu

alkoholisko dzērienu, preci vai pakalpojumu vai kopā ar citu

preci vai pakalpojumu iegādāties ar atlaidi alkoholisko dzērienu;

• piedāvā iegādāties vairākas alkoholisko dzērienu vienības par

zemāku cenu un citus līdzīgus piedāvājumus, kas rada

ekonomiska ieguvuma iespaidu;

• piedāvā alkoholisko dzērienu iegādi ar atlaidi patērētāja

lojalitātes programmas ietvaros.

02.07.2021 7

Likumprojekts “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites likumā”



02.07.2021 8



• Abi likumprojekti nodoti publiskai apspriešanai no š.g.
30.jūnija līdz 26.jūlijam.

• Ievietoti Veselības ministrijas tīmekļa vietnē -
https://www.vm.gov.lv/lv/jaunums/publiskai-apspriesanai-
nodoti-grozijumi-likumprojektos-alkoholisko-dzerienu-
aprites-likuma-un-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-likuma

• Priekšlikumus par likumprojektiem, norādot
kontaktinformāciju, iespējams sniegt uz e-pastu:
sanita.lazdina@vm.gov.lv vai pa pastu uz adresi: Veselības
ministrija, Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, Latvija.

02.07.2021 9

Sabiedrības iesaiste



PALDIES! 

10


